

**Reparatia curenta a trotuarului  
de pe str. Plugarilor din s.  
Varnita, rl Anenii Noi**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 399 152,89 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7123011000200 | Betonist              | h-om | 129,50 | 57,66 | 7 466,97         |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 359,10 | 57,66 | 20 705,71        |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 36,40  | 57,66 | 2 098,82         |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 613,90 | 57,66 | 35 397,47        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>65 668,97</b> |

### Materiale:

|     |                 |                                                                                  |     |          |          |                   |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-------------------|
| 1.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                          | t   | 48,88    | 1 370,00 | 66 965,60         |
| 2.  | 1212121212121   | Apa                                                                              | m3  | 14,42    | 10,00    | 144,20            |
| 3.  | 1411122201646   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                             | m3  | 10,556   | 310,00   | 3 272,36          |
| 4.  | 1411122201672   | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                             | m3  | 63,388   | 305,00   | 19 333,34         |
| 5.  | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                    | t   | 1,56     | 220,00   | 343,20            |
| 6.  | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                | m3  | 5,20     | 250,00   | 1 300,00          |
| 7.  | 2413317346100   | Suspensie de bitum filerizat                                                     | t   | 0,728    | 7 500,00 | 5 460,00          |
| 8.  | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                   | kg  | 1 811,00 | 1,60     | 2 897,60          |
| 9.  | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                                                    | m3  | 37,19    | 950,00   | 35 330,50         |
| 10. | 2666122800284   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1                    | m   | 432,15   | 100,00   | 43 215,00         |
| 11. | 2666122800325   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                     | m   | 301,50   | 58,40    | 17 607,60         |
| 12. | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                  | kg  | 5,72     | 15,00    | 85,80             |
| 13. | 2881116002721   | Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1 | buc | 1,2618   | 3 000,00 | 3 785,40          |
| 14. | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                         | m3  | 7,9924   | 10,00    | 79,92             |
| 15. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                    | m3  | 3,48     | 10,00    | 34,80             |
|     |                 | <b>Total materiale de constructii</b>                                            |     |          |          | <b>199 855,32</b> |

### Utilaje de constructii:

|    |               |                                                                  |      |        |        |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 2940520007684 | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP    | h-ut | 129,50 | 75,00  | 9 712,50  |
| 2. | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 2,756  | 450,00 | 1 240,20  |
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 13,52  | 420,00 | 5 678,40  |
| 4. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 2,756  | 920,00 | 2 535,52  |
| 5. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 130,28 | 85,00  | 11 073,80 |

|  |  |                                     |  |  |  |                  |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>30 240,42</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|

**Total:**

|                                |         |            |
|--------------------------------|---------|------------|
| Total                          | lei     | 295 764,72 |
| Asigurarea medicala si sociala | 22,50 % | 14 775,52  |
| Cheltuieli de regie            | 4,50 %  | 13 974,31  |
| Beneficiu de deviz             | 2,50 %  | 8 112,86   |
| TVA                            | 20,00 % | 66 525,48  |

**Total deviz:**

**399 152,89**

Intocmit

(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0